kaftanların kumaşlarında, padişahın oturduğu tahtın minderinde, atların eyer

örtülerinde benek ve pelengi motiflerin eski gelenekleri yaşatmak üzere

kullanıldığını düşünebiliriz (Saner, Eryavuz, Bilgi, 2020;50).

Tezhip sanatında kullanılan motiflerdendir. Bugünkü bilgilerimize göre TSMK-EH

1512’deki 921/1515 tarihli Mantıku’t tayr adlı yazma eserin sahife kenarlarında en

erken örnek olarak görülmektedir. Bu tarih, Yavuz Sultan Selim’in Tebriz’i alıp

(1514), buradaki sanatkârları İstanbul’a getirmesinden sonraya rastlamaktadır. Orta

Asya kaynaklı olan bu motif, sanatımıza büyük bir ihtimalle Tebrizli Türk

Caminin kuzey cephesindeki kıble taç kapısının tepesine işlenmiş devasa hatayi

nakşı-nilüfer çiçeği kendisinden sonra gelecek sanatkarlara önemli bir kaynak teşkil

etmiştir. Anadolu Selçukluları’nın dağılmasından sonra II. Beylikler ait Milas’taki

Firuz Bey Cami’nin (inşa tarihi 797/1394) cümle kapısı üstündeki kitabenin

yanlarında mermer zemin üzerine hatayi üslubu bezemeler iddialı bir şekilde

işlenmiştir(Özcan, 2015;440).

5.3. Penç

Şekil 38 :Türk Tezyini San’atlarında Motifler,22

Bugünkü bilgilerimize nazaran, Çin bulutunun Osmanlı- Türk tezyinatına XV. asrın

ortalarında (Bursa’daki Sultan II. Murad Türbesi’nin kalem işleri, 1452), tezhipli

eserlerde ise 899/1494 yılında (TİEM-402, Şeyh Hamdullah mushafı) girdiği

görülmektedir; daha sonra halıdan çiniye, kumaştan işlemeye kadar yayılmıştır

((Birol, Derman,2021;153).

Hem tabiattakine benzer şekilde hem de ejder figürü ile ilgili olarak gelişen bulut

motifi daha çok tezhip, resim ve çini sanatı eserlerinde kendini göstermektedir.